中共西安科技大学委员会学工部

[image: image1.png]

学工函〔2017〕22号

关于开展2017年“特色学生党支部”

创建工作的通知
各学院党委、党总支：

为加强学生党建工作，进一步贯彻落实《中共西安科技大学委员会发展党员工作实施细则》和《西安科技大学党支部工作细则》（西科党发〔2014〕47号），有效开展学习型、服务型、创新型党支部创建，增强基层学生党支部的凝聚力和战斗力，充分发挥先进党支部和优秀学生党员在优良班风、校风、学风、践行社会主义核心价值观和维护学校改革发展稳定大局中的引领和示范作用。党委组织部、学工部经研究，决定开展2017年“特色学生党支部”创建工作，现将相关事宜通知如下。

一、指导思想

进一步加强和改进党的基层组织建设，以党建促学风为目标，以特色学生党支部创建工作为载体，以发挥学生党员的先锋模范作用为切入点，培养学生党员“爱党爱国、团结勤奋、求实创新”的优良作风，继续探索我校学生党建的新思路、新方法，推进我校学生党建再上新台阶。
二、创建主题

夯实组织基础、凝练党建特色、促进优良学风。

三、创建形式

 本次创建工作要求全校研究生、本科生党支部100%参加，各学院党委、党总支要结合党建工作实际，科学制定工作方案，对创建工作作出详细安排，在本单位广泛动员，深入开展创建活动，并做好中期检查和总结评比工作，最终推荐至少2个学生党支部（研究生支部和本科生支部各1个，无研究生或本科生的单位至少推荐1个）参加学校评比。

四、工作要求

1.各学院党委、党总支要高度重视、精心组织，明确目标、责任到人，组织开展好本单位“特色学生党支部”的创建工作，并做好总结。

2.各学院党委、党总支要积极开展目标明确、主题鲜明、能沉淀积累的主题活动，及时总结好做法、好经验，巩固创建成果，大力宣传推广，拓展学生党员教育途径，创新学生党支部的工作模式。

 联系人：刘清华 83858125 临潼校区行政楼120室
周  杨 85583792 雁塔校区行政楼101室

附件：（附件可在学工部网页下载）

         1.西安科技大学“特色学生党支部”申报表

         2.西安科技大学“特色学生党支部”评选标准

党委组织部

党委学工部

                          2017年6月8日

附件1：
西安科技大学“特色学生党支部”申报表

	党支部名称（全称）

	支部成立时间

	党支部书记

	正式党员人数

	预备党员人数

	入党积极分子人数

	支委会人数

	开展本次创建活动以来
新发展党员人数

	开展本次创建活动以来
转正党员人数

	支部成员
组成情况
	专业分布

	年级分布

	支部曾获荣誉（集体）
	（注明获奖时间）

	开展本次创建活动以来支部成员获国家级奖励情况
（学科竞赛及各类荣誉）
	人数：
具体：

	开展本次创建活动以来支部成员获省级奖励情况
（学科竞赛及各类荣誉）
	人数：
具体：

	开展本次创建活动以来支部成员获校级奖励情况
（学科竞赛及各类荣誉）
	人数：
具体（*人于**年*月获得“**”奖励或荣誉）：

	特色简介
（详细材料可附后）

	基层党委
审批意见
	主管领导签字：                            盖    章

年   月   日

注：此表正反打印，一式二份报学工部。

附件2：

西安科技大学“特色学生党支部”评选标准

	一
级

指

标
	二
级

指

标
	评   分   内   容
	总分

	班子
建设

（10分）
	支部班子健全、团结，能按期换届。支部班子成员注重理论学习，工作认真负责，能经常深入群众，关心群众学习、生活，主动与群众谈心、交心，党群关系和谐。党支部班子成员综合素质高，工作作风深入，对大学生有感召力和影响力。
	10分

	制度
执行

（25分）
	党支部的
日常工作

（25分）
	1、党支部很好地落实“三会一课”制度（即党支部要定期召开党支部党员大会，根据党支部工作需要，经常召开党支部委员会，并指导党小组开好党小组会；定期组织入党积极分子上好党课），组织生活出勤率高，且组织生活有记载且内容详细完整。
	5分

	2、严格执行党费收缴规定。
	3分

	3、按时完成并上交党支部的《党员花名册》，做好党员情况统计和年度党建工作统计报表。
	4分

	4、按照党员发展工作程序，做好组织发展工作。
	6分

	5、党建创新工作突出，成绩显著。
	7分

	主题
活动

（55分）
	理论学习
（5分）
	根据上级党组织的部署，结合本支部实际，制订有关党员教育计划，能坚持对党员进行马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想、科学发展观以及党的基本路线、方针、政策的教育，坚持学习党章、党规和习近平总书记系列重要讲话精神，形式多样，效果显著。日常思想政治工作有特色、有成效。
	5分

	思想教育
（10分）
	1、党支部学风建设好：支部成员学习成绩优良、挂科率较低、四六级通过率高。
	4分

	2、能形成本支部的品牌的思想教育主题活动。
	6分

	特色党支部活动
（30分）
	结合自身专业特色，积极开展，创新学生党支部活动形式，丰富活动内容，提升活动层次。积极开展特色鲜明、主题明确的学生党支部活动，通过典型事例充分彰显学生党支部的战斗堡垒作用,将党建促学风落到实处。
	30分

	实践
（5分）
	积极组织本支部成员参与社区服务等实践活动，并得到一定社会认同。
	5分

	校园文化活动
（5分）
	积极组织本支部学生参加校园文化活动、体育活动，且取得较好的成绩。
	5分

	活动
阵地

（10分）
	1、能广泛地利用各类社会资源开展好党建工作，有文明共建单位。
	6分

	2、重视党支部的宣传阵地建设，在各类媒体进行宣传报道。
	4分

	附
加

分
	1、党支部获国家级奖励（表彰）每1项（一/二/三等奖及优秀奖，5/4/3/2分），省级奖励（表彰）每1项（3/2/1/1分），校级奖励（表彰）每1项（1/0.8/0.5/0.3分）。（如支部成员中部分获得各级集体奖励（表彰），加分为：获奖人数/本支部人数×该项分数。

	2、宣传报道，国家级宣传媒体每发表1篇文章（2分），省级媒体每1篇（1分），校内媒体每1篇（0.2分）。

	3、支部成员参加各类学术或专业学习比赛。获国家级一/二/三等奖及优秀奖，分别计3/2/1/0.5分，省级分别计1/0.5/0.3/0.2分，校级0.5/0.3/0.2/0.1分